VERS. 10. *Ego nepoti meo, et ad me conversio ejus. Illi enim meipsam addixi, et alienam omnem gentium gentilium, tum Judæorum, tum hæreticorum consuetudinem contempsi.* **150** *Nam ipse quoque me cæteris omnibus prætulit, et ad me sese convertit. Cum enim prius, ubi reclinaret caput, non haberet, jam reperit ubi illud reclinet. Cumque multas habeat concubinas, et reginas, et adolescentulas, me omnibus anteposit. Neque vero patior, ut ego sola sacra illius fruar consuetudine.*

VERS. 11, 12, 13. *Veni, consobrine mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis. Mane surgamus ad vineas: videamus an vitis floruerit, an floruerit germen, an floruerint mala punica. Ibi dabo tibi ubera mea. Mandragora dederunt odorem: et in portis nostris omnes nuces novas super veteres, quas dedit mihi mater mea, nepos mi, servavi tibi. Sponsum ut animarum vilium adhuc et abjectarum, quas, ceu humiles ac parvas, metaphorice agrum et villas nominat, curam gerat, sponsa cohortatur. Neque enim dicit, Egrediamur in civitatem, sed, « Egrediamur in agrum, commoremur in villis: mane surgamus ad vineas, videamus an vitis floruerit. »* **Aspicimus, inquit, eos qui modo prædicationem acceperunt, « an floruerit germen. »** Intueamur et meliores istos, qui non solum folia, sed etiam flores tulerunt, quos hic per germen intelligit, « an floruerint mala punica, » an charitatis, inquit, initium in aliquibus apparuerit. \*Oportet enim nos circumire, et omnem diligentiam idoneam adhibere. Id enim faciens te promerebor. Quamobrem, « ibi, inquit, dabo tibi ubera mea. » Quæ enim illis præstantur, ea in teipsum collata **151** arbitraris, « Quantum, inquit, fecistis uni de his parvis, imo minimis, mihi fecistis? » — « Mandragoræ dederunt odorem. » Mandragoræ vis est, ut medici tradunt, soporifera. Quare cum præceptum sit nobis ut « mortificemus membra, quæ sunt super terram, » non ut ea morte afficiamus, sed ut mortua malis actionibus reddamus, merito mandragoram hoc loco posuit, et dixit, « Mandragoræ dederunt odorem, » id est, cœperunt homines dormire peccatis. Et quemadmodum, qui mandragoram hauserunt, corporis motiones non sentiunt: ita qui piæ doctrinæ poculum biberunt, perturbationes student conspire. Nec vero mandragoræ

¶ Matth. xxv, 40. 9 Coloss. iii, 5.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>56</sup> καὶ — αὐτοῦ. *Hebr.* et super me est (s. incumbit mihi) desiderium ejus. <sup>57</sup> ἀπολ. In cod. sequitur expositio trium Patrum. <sup>58</sup> ἢ. *I.eg.* vid. et. Sed nec hoc nec illud apud LXX. <sup>59</sup> Cod. κυπρίων. <sup>60</sup> τοῖς μαστοῦς μου. *Hebr.* amores meos. <sup>61</sup> πάντα ἀρόδρυα. *Hebr.* omnes pretiositates, s. pretiosissimos siccus. <sup>62</sup> ὅσα — μήτηρ μου. *Des.* in textu *Hebr.* et *Græco.* <sup>63</sup> ἐκεῖ. *Cod. add.* γὰρ. <sup>64</sup> γινόμενα. *Cod.* λεγόμενα. <sup>65</sup> τὰ—μέλη. *Des.* in cod.

solum dederunt odorem, verum etiam in portis nostris omnes nuces. Variis enim abundant fructibus, qui disciplinam nostram susceperunt. Ego autem novas super veteres, quas dedit mihi mater mea, servavi tibi, nepos mi. Veteris enim Testamenti præcepta, et Novi Testamenti mandata, quæ a matre mea, Spiritus sancti gratia accepi, servavi tibi, et depositum integrum custodivi. Hinc loco conveniunt ea quæ ad Timotheum a beato Paulo scripta sunt : « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. Jam reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illo die, justus iudex ». Et illud item quod in Evangelio a Domino dictum est : « Omnis seriba edoctus de regno cælorum similis est homini, **152** qui profert e thesauro suo nova et vetera ».

## CAPUT VIII.

VERS. 1, 2. *Quis det te, nepos mi, sugentem ubera matris meæ? Inveniens te foris, osculabor te: et non despicient me. Apprehendam te, introducam te in domum matris meæ, et in cubiculum ejus quæ me concepit. Docebis me: dabo tibi poculum ex vino condito, et de lacte malorum puniceorum meorum.* Nam et ipse quoque ut homo omnem accepit Spiritus gratiam. « Puer enim, inquit, Jesus crescebat, et confortabatur Spiritu, et gratia Dei erat in eo ». Sponsa itaque ineffabili susceptæ humanitatis mysterio stupens: Etiam tu, inquit, suxisti ubera matris meæ. Cæterum, ut dictorum seriem atque ordinem servemus, initium paulo altius repetentes, sententiæ summam breviter percurramus. Accepi, inquit, non solum nova, sed etiam vetera matris meæ, eaque tibi conservabo. Verum ipse quoque, propter singularem benignitatem tuam, naturam meam suscipiens, eadem quæ ego ubera sugere voluisti, ut in hoc etiam te fratrem meum declarares. Suxisti autem, non quod indigeres, sed ut doceres me, quomodo mihi sugendum, et ex quo ubere gratia elicienda esset. Idcirco et ad baptismum accessisti, non ut peccatorum sordes ablueres, cum peccatum non admiseras, nec inventus sit dolus in ore tuo: neque ut sancti Spiritus reciperes gratiam, cujus **153** eras plenus: sed ut indicares mihi quæ sint baptismi dona, et qua ratione possim gratiam Spiritus sugere. Ideo sub columbæ specie descendit Spiritus sanctus, non ut præberet tibi quæ non haberes, plenus enim eras gratiis ejus ipsius, sed ut mihi demonstrares quid sit baptismatis munus. Itaque stupore commota dico: « Quis det te, nepos mi, sugentem ubera matris meæ? »

• II Tim. iv, 7, 8. • Matth. xiii, 52. • Luc. i, 80; ii, 40. • I Petr. ii, 22.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>66</sup> Cod. παραθήκην. <sup>67</sup> Cod. Εὐαγγελίους. <sup>68</sup> παλαιά. In cod. sequitur expositio trium Patrum. <sup>69</sup> ἀδελφ. μου. Hebr. (qui es) sicut frater mihi. <sup>70</sup> εὐρ. σε. Hebr. O si invenirem te. <sup>71</sup> καί—συλλαβ. μς. Des. in textu Hebr. <sup>72</sup> διδάξεις με. Hæc, monente Lamb. Bosio, exstant tantum in edit. Aldina. <sup>73</sup> πλήρης—ἄ μη εἶχες. Des. in cod.